62

Exc.MUS P. D. CAROLUS ALBERTUS FERRERO DI CAVALLERLEONE
Archiepiscopus tit. Trapezuntinus

Romae, 24 novembris 1962

De schemate decreti *de Ecclesiae unitate* « *Ut omnes unum sint* ». Postulo ut, ubicumque adsint, mutatae sint expressiones (v. g. p. 260, n. 28, lin. 5) « *Ecclesia occidentalis... Ecclesia orientalis* », tamquam si duae essent Ecclesiae! Ecclesia, quae *una est*, etiam *sancta catholica apostolica* est, sed *numquam occidentalis et orientalis*: id quod iam aegre in inscriptione « *Sacra Congregatione pro Ecclesia Orientali* » toleratur, aegerrime in Decreto Concilii legeretur!

✠ CAROLUS ALB. FERRERO DI CAVALLERLEONE
Archiep. tit. Trapezuntinus

63

Exc.MUS P. D. PETRUS FIORELLI
Episcopus Pratensis

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

64

Exc.MUS P. D. IACOBUS FLORES MARTIN
Episcopus Barbastrensis

Pro schemate *de fontibus Revelationis*. P. 9, n. 2. Optarem ut magis clara daretur assertio de vero mandato divino praedicandi et de vero Iure divino quod inde exurgit ab omnibus hominibus et potestatibus civilibus agnoscendo. Hoc tempore quo etiam divina Iura parvi fiunt Ecclesia alte asserere debet hoc Ius.

N. 6. Crederem opportunum Magisterium Ecclesiae explicare. Natura, auctoritas, condiciones...

Pro cap. II, de Scripturae inspiratione etc. ..., n. 7. Vellem omnino ut Canon Scripturae renovetur. Cum post Tridentinum Concilium tanta studia hac de re sint facta, tot disceptata, tot inventa et in discussionem allata, non abs re crederem etiam de Orientalibus utilitate, Canonem Sacrarum Scripturarum in hoc sollemni Concilio repetere, tamquam Ecclesiae documentum.

N. 13. De Generibus litterariis quaedam enucleatius deberent dici, ut limites apponantur discussionibus quae inde exurgere possunt. Datur enim verum periculum, et aliqui iam manifestarunt ut credatur hoc modo fides nostra in Scripturis Sanctis labefactari possit, nisi dicatur expresse his generibus nullum periculum venire pro his quae iuxta communem sensum patrum Ecclesia semper tenuit ut verum Sacrae Scripturae sensum.

Pro cap. IV, n. 19. Adderem: Licet omnes Deum Optimum auctorem habent Evangelium merito excellere...

N. 20, lin. 15: ... tamen in suo textu originario sese contradicere non possunt...

De ordine morali christiano [...].

✠ IACOBUS FLORES
Episcopus Barbastrensis

65

EXC.MUS P. D. ERMENEGILDUS FLORIT
Archiepiscopus Florentinus

Alcuni « punti » o « impressioni » da segnalare alla Segreteria Generale del Concilio come « eco » della Conferenza Episcopale Toscana intorno alla « *Prima Serie* » degli Schemi delle Costituzioni e dei Decreti che saranno discussi nelle Sessioni del Concilio.

1. Per il 1° Schema: *De fontibus Revelationis*: sarebbe desiderabile che fosse meglio rilevata la unicità della tradizione scritta e non scritta. Nello Spirito Santo, Anima della Chiesa, si ha questa unicità: da Lui viene la Scrittura, la Tradizione, il Magistero.

2. Per il 2° schema: *De deposito fidei pure custodiendo [...].*

3. Per il 3° Schema: *De ordine morali christiano [...].*

4. Per il 4° Schema: *De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].*

5. Per il 5° Schema: *De sacra Liturgia*: è desiderata, dal punto di vista pastorale, una decisione della Santa Sede, per l'uniformità nell'uso del Salterio, « *nel rispetto della lingua latina e dell'uso liturgico* ».

6. Per il 6° Schema: *De instrumentis communicationis socialis*: è piaciuto a tutti lo schema sesto, del quale è apparsa chiara la grande portata pastorale.

7. Per il 7° Schema: *De Ecclesiae unitate*: è stato rilevato che in questo schema non vi è accenno ai fratelli separati protestanti, il che può lasciare perplessità in loro e negli altri.

EXC.MUS P. D. DOMINICUS SENYEMON FUKAHORI

Episcopus Fukuokaënsis

1. In p. 19, linn. 17 ss., dicitur versionem latinam «Vulgatam» in disputationibus... citari posse. Et additur eam «traditionis auctoritate polere», quod verum est.

Ex alia parte, in p. 21, linn. 20 ss. hortantur theologi ut «faciant propriae disciplinae incrementum quod ex recta Librorum sacrorum interpretatione obvenit». Attamen, studia recentiora exegetorum demonstraverunt versionem latinam «Vulgatam» non esse semper conformem textibus genuinis i. e. originalibus. Etsi versio latina «Vulgata» non contineat errores contra fidem ac mores, non est semper accurata. Quapropter, manualia theologiae expurgari debent e textibus Sacrae Scripturae inaccuratis, et novi textus magis fideles textui originali substitueri debent quibusdam textibus Vulgatae. Ad theologos adiuvandos in libris scribendis pro seminaristis, valde optandum est ut nova versio latina accuratior et ab Ecclesia approbata quam citius praeparetur.

2. In p. 36, n. 18. Optatur ut enuntiatio sit clarior.

3. In p. 37, n. 20, linn. 14 ad 19. Praesertim secunda pars huius sententiae est tenebrosa seu obscura.

4. In p. 68, nota 10. Vide etiam Editionem 1949, pp. 212-213.

5. Saepe de Lege Naturali hinc illincque perbelle scribitur, v. g. pp. 51, 76, etc. Attamen, valde suadendum est ut caput speciale «De Lege Naturali» introducatur.

6. In p. 88, n. 18, linn. 26 ss. (collat. cum p. 92, n. 24, linn. 24 ss.). Optandum est ut clarius describantur et damnentur errores perniciosos eorum qui docent responsabilitate et culpabilitate carere eos qui ex consuetudine frequenter relabuntur in peccato solitario. Nam consuetudo non aufert consensum neque culpabilitatem.

Praeterea, plures dicunt vitium solitarium esse secundum naturam, vel necessitatem naturalem; quia animalia ipsa se masturbant. Atqui homo est animal. Ergo... Etsi de hoc vitio scribatur in p. 106, circa lin. 30, optandum est ut quid dicatur etiam in p. 88.

7. In p. 118, n. 13. Optandum est ut clarius et accuratius definiatur auctoritatis civilis competentia quoad matrimonia duorum infidelium, unius baptizati extra Ecclesiam cum infideli, necnon duorum baptizatorum extra Ecclesiam (v. g. praesertim de forma, de impedimentis, etc.).

8. In p. 127, n. 15, linn. 2 ss. Optandum est ut breviter explicentur rationes cur Ecclesia (vel Status) non violat ius ineundi matrimonium quando illud impedit per impedimentum. Quomodo haec conciliari possuntne? Multi

non bene intellegunt, et affirmatio sola quod ius ad matrimonium non violatur non sufficit.

9. In p. 138, n. 23, linn. 4- ss. Optandum est ut notetur parentes quoque officia habere erga prolem illegitimam. Quod notari etiam potest in p. 143, n. 29.

10. In p. 144, n. 30, lin. 6. Scribatur: « Oportet igitur ut filii, *etiam illegitimi...* ».

11. In pp. 144-145, n. 32. Estne opportunum declarandi ex una parte omnes studentes catholicos, praesertim seminaristas, ius habere ad scholas catholicas frequentandas, et, ex alia parte, omnes scholas catholicas officium habere admittendi, i. e. non recusandi acceptare studentes catholicos, praesertim seminaristas?

12. In p. 145, n. 33, linn. 11 ad 19. Optandum est ut clarius et fusius explicetur, quia est doctrina maximi momenti.

13. In p. 145, n. 34, linn. 33 et 34. Optandum est ut expressis verbis dicatur an iura Ecclesiae versentur tantummodo circa educationem catholicorum, vel etiam circa acatholicorum educationem. Claritatis causa...

14. In p. 162, n. 9, lin. 26 (collat. cum p. 171, nota 28). Optandum est ut saltem primae lineae notae 28, scilicet verba: « Hinc fideles docere oportet... super ceteras devotionis formas », addantur et includantur textui lin. 26, p. 162. Nam textus, ut stat in praesenti formulatione, caret subtilitate (precision).

15. In p. 181, n. 56. Optandum est ut etiam aliquid dicatur de aetate seu de tempore Confirmationis, ut iam dictum fuit in multis textibus Sanctae Sedis, v. g. *Collectanea S. Congr. de Propaganda Fide*, T. I, n. 1105, Leo XIII, *Acta*, vol. 17, pp. 205-206; *Responsum* Pont. Commissionis Interpretationis Codicis, diei 26 martii 1952, *A.A.S.*, 1952, p. 496.

16. In p. 200, n. 104, linn. 25 et 26. Addatur verbum « locum », ita ut sententia sequenti modo mutetur: « altarium formam, locum et aedificationem, tabernaculi eucharistici locum, nobilitatem et securitatem... ».

17. In p. 233, pars IV, cap. I: De Prelo. Cum nil in hoc capite dicitur de prohibitione librorum ac periodicorum, praesumitur doctrinam de prohibitionem tractari in alio schemate. Quod si non fit, optandum est ut novum caput de hac materia addatur schemati Constitutionis *De instrumentis communicationis socialis*.

Omnibus in *schematibus Constitutionum et Decretorum* (Serie Prima) magna cum cura perspectis, observationes nostras in capitibus sequentibus demississime proponimus:

1. P. 74, n. 4. Ordo moralis duplici modo creaturis manifestatur: primum, per legem naturalem; deinde, per revelationem Dei supernaturali lumine fidei participatam.

Observatio: Lex naturalis (anglice: *the natural law*) est locutio quae apud catholicos sensu claro atque accurato gaudet. Apud acatholicos tamen ea locutio aut fere incognita est aut, quamvis cognita, sine clara significatione. Videtur quod Patres in Concilio convocati, ut acatholici pleniorum et uberiorum cognitionem normarum ethicarum in ambitu nostro vigentium attingant, istius locutionis elucidationi operam dare poterunt. Fortasse talis elucidatio acatholicis persuadebunt ut divortium, abortio, contraceptio et alia huiusmodi intrinsece mala sint, et semper, ubique et pro omnibus prohibita. Praeterea, eiusdem locutionis amplior consideratio Protestantibus indicabit Concilium haud ignarum esse de dubiis difficultatibusque gentium extra Ecclesiam errantium.

2. P. 181, n. 60. De iteratione Sacramenti « Unctionis Infirmorum ».

Observatio: Videtur quod simplex ac nuda declaratio « Unctio sacra in diuturna infirmitate aliquando iterari potest » clariori explicatione indiget. Sacramentum « Unctionis Infirmorum » *titulum* gratiarum specialium confert dummodo remanet idem discrimen vitae. Quod si infirmus in aliud discrimen inciderit (iuxta can. 940) Sacramentum iterari potest. Proinde infirmus *novum titulum* gratiarum specialium acquirat. Quapropter videtur quod *ratio* Sacramentum iterandi non est praecise « solatium spirituale » sed *novum discrimen vitae*.

3. P. 182, n. 62, lin. 11. « Insuper Conferentiis Episcopalibus relinquatur facultas exarandi ritum proprium, usibus locorum et populorum congruum, firma tamen lege ut sacerdos assistens requirat excipiatque contrahentium consensum ».

Observatio: Videtur quod post verba « ut sacerdos assistens » phrasis « coram duobus saltem testibus » apponi oportet, ut sensus can. 1094 plene servetur.

4. Sequentia puncta, ut arbitramur, speciali mentione necnon speciali studio digna sunt, in quantum a multis, praesertim a Protestantibus, sensu confuso saepius accipiuntur: